№ 1-367/19 к публикации 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 10 июля 2019 года

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи – Тагирова Р.И., при секретаре – Ильиной В.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР – Малыгина А.В.,

подсудимой ФИО1,

его защитника – адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер адвоката № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные скрыты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное корыстное тяжкое преступление на территории г.Ижевска при следующих обстоятельствах. Бюджетное учреждение здравоохранения 

<

данные скрыты>, создано на основании приказа 

<

данные скрыты> РСФСР от 

<

дата> №, приказом 

<

данные скрыты> Удмуртской АССР от 

<

дата> № как Республиканское патологоанатомическое бюро. Приказом 

<

данные скрыты> УР от 

<

дата> № переименовано в Государственное учреждение здравоохранения «

<

данные скрыты>» (далее в приговоре – 

<

данные скрыты>). В соответствии с приказом Министерства здравоохранения УР от 

<

дата> № 

<

данные скрыты> переименовано в бюджетное учреждение здравоохранения УР «

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>», которое является правопреемником Государственного учреждения здравоохранения «Республиканское патологоанатомическое бюро Министерства здравоохранения УР». Сокращенное наименование 

<

данные скрыты> – БУЗ УР «

<

данные скрыты>». Местонахождение 

<

данные скрыты>: УР, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В соответствии с п. 1.2, п.1.3 Устава 

<

данные скрыты>, утвержденного приказом 

<

данные скрыты> УР от 

<

дата> № и согласованного распоряжением Министерства имущественных отношений УР (далее в приговоре – Устава), 

<

данные скрыты> является некоммерческой организацией. Учредителем 

<

данные скрыты> является Удмуртская Республика. Функции и полномочия учредителя 

<

данные скрыты> от имени УР в соответствии с постановлением Правительства УР от 

<

дата> № «О Министерстве здравоохранения УР» осуществляет Министерство здравоохранения УР (далее в приговоре – 

<

данные скрыты>). 

<

данные скрыты> является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, штамп, бланки.

В соответствии с п. 2.2 Устава, предметом деятельности 

<

данные скрыты> является: проведение патологоанатомических вскрытий умерших в лечебно-профилактических учреждениях, исследование аутопсийного материала, выдача медицинских свидетельств о смерти, выдача медицинских свидетельств о перинатальной смерти, исследование операционно-биопсийного материала доставленного из лечебно-профилактических учреждений. Также, в соответствии ст п. 2.6 Устава 

<

данные скрыты> осуществляет иные виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности: оказание медико-социальных услуг, оказание транспортных услуг, сдача закрепленного за 

<

данные скрыты> на праве оперативного управления имущества в аренду в соответствии с законодательством и Уставом, осуществление деятельности по сбору, хранению, обезвреживанию, транспортировке и размещению опасных отходов. Перечисленные виды деятельности могут осуществляться за плату. В соответствии с п. 3.1, 3.5 Устава, имущество 

<

данные скрыты> находится в собственности УР и закрепляется за 

<

данные скрыты> на праве оперативного управления. Одним из источников формирования имущества и финансовых ресурсов 

<

данные скрыты> является доходы, полученные от приносящей доход деятельности. 

<

данные скрыты> возглавляет начальник, который назначается и освобождается от должности 

<

данные скрыты> и в своей деятельности подчинен и подотчетен последнему. Начальник действует на основании срочного трудового договора, заключенного с ним 

<

данные скрыты>. Начальник 

<

данные скрыты> несет ответственность перед 

<

данные скрыты> в соответствии с законодательством УР, Уставом и трудовым договором. Контроль за деятельностью 

<

данные скрыты> осуществляет 

<

данные скрыты>. Согласно Положению о Министерстве здравоохранения УР, утвержденному постановлением Правительства УР от 

<

дата> №, 

<

данные скрыты> осуществляет руководство и контроль деятельности подведомственных организаций в форме плановых и внеплановых проверок. 

<

дата> между 

<

данные скрыты> в лице начальника и Государственным учреждением «Централизованная бухгалтерия Министерства здравоохранения УР» (далее в приговоре – 

<

данные скрыты>) в лице начальника, заключен договор № на бухгалтерское и финансовое обслуживание. Кроме того, 

<

дата> между 

<

данные скрыты> и 

<

данные скрыты> заключен договор № об организации и осуществления бухгалтерского учета и отчетности. Согласно данным договорам, 

<

данные скрыты> осуществляет ведение бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные скрыты>, составляет отчетность по результатам финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные скрыты> за соответствующий период в объемах, установленными нормативно-правовыми актами РФ и предоставляет в государственные органы, осуществляет контроль над сохранностью собственности, обязательств 

<

данные скрыты>, обрабатывает и предоставляет иную информацию, непосредственно содержащуюся в данных бухгалтерского учета 

<

данные скрыты>.

В период времени до 

<

дата> оплата оказанных 

<

данные скрыты> населению медико-социальных услуг осуществлялась заказчиками наличными денежными средствами, которые передавались заказчиками материально ответственному лицу 

<

данные скрыты> – кассиру – в кассу 

<

данные скрыты>, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Контрольно-кассовая машина в 

<

данные скрыты> не применялась. Прием наличных денежных средств от заказчиков медико-социальных услуг в кассу 

<

данные скрыты> до 

<

дата> осуществлялся в порядке, предусмотренном Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ №н от 

<

дата> «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»; Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ №н от 

<

дата> "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»; Приказом Министерства финансов РФ №н от 

<

дата> «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

В соответствии с указанными документами, при оформлении и учете кассовых операций сотрудники 

<

данные скрыты> и 

<

данные скрыты> руководствовались порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации, установленным Центральным банком Российской Федерации, с учетом следующих особенностей. 

Прием в кассу 

<

данные скрыты> наличных денежных средств производился по бланкам строгой отчетности – квитанциям формы 

<

данные скрыты> по Общероссийскому классификатору управленческой документации (ОКУД), изготовленных типографским способом, содержащих уникальный номер, серию, имеющих специальные требования по их хранению, выдаче и уничтожению, и приходным кассовым ордерам. Бланки строгой отчетности – квитанции формы 

<

данные скрыты> – учитывались после их приобретения за счет средств 

<

данные скрыты> на балансе 

<

данные скрыты>, сотрудниками 

<

данные скрыты>, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>. В случае приема наличных денежных средств от заказчиков медико-социальных услуг кассир 

<

данные скрыты> заполнял квитанцию формы 

<

данные скрыты>, оригинал которой выдавал заказчику, заполнял книгу учета бланков строгой отчетности и хранил полученные наличные денежные средства и копии квитанций формы 

<

данные скрыты> в помещении кассы 

<

данные скрыты>, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, после чего сдавал их по реестру в 

<

данные скрыты>, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. В соответствии с установленным порядком, на основании заключенных между 

<

данные скрыты> и 

<

данные скрыты> договоров ведения бухгалтерского учета № и №, оприходование на баланс 

<

данные скрыты> поступивших от заказчиков медико-социальных услуг наличных денежных средств осуществлялось сотрудниками 

<

данные скрыты>, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, по приходным кассовым ордерам, на основании полученных от кассира 

<

данные скрыты> реестров с приложениями к ним. Приказом начальника 

<

данные скрыты> №-ЛС от 

<

дата> ФИО1 принята на должность сестры-хозяйки с 

<

дата> и ей установлена надбавка за напряженность в труде в размере 30% ставки за выполнение обязанностей кассира с 

<

дата>. 

<

дата> с ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности кассира, согласно которому кассир ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей учреждением материальных ценностей и в установленном законом порядке несет ответственность за их сохранность. Действие договора распространяется на все время работы в 

<

данные скрыты> в должности кассира данного учреждения.

Приказом и.о. начальника 

<

данные скрыты> №-ЛС от 

<

дата> ФИО1 с 

<

дата> установлена доплата за напряженность в труде в размере 100% должностного оклада за совмещение должности кассира. Таким образом, с 

<

дата> ФИО1 выполняла обязанности кассира 

<

данные скрыты> и в связи с занимаемым служебным положением была наделена полномочиями по выполнению административно-хозяйственных функций, заключающихся в том, что она была обязана принимать наличные денежные средства от заказчиков услуг, оказанных 

<

данные скрыты>, для их оплаты, заполнять и выдавать заказчикам документы строгой отчетности – квитанции формы 

<

данные скрыты>, книгу учета бланков строгой отчетности, хранить в помещении кассы, а затем сдавать в 

<

данные скрыты> по реестру наличные денежные средства и копии квитанций формы 

<

данные скрыты> для оприходования их в кассу, а затем на расчетный счет 

<

данные скрыты>. 

<

дата> между 

<

данные скрыты> в лице начальника ФИО6 и ФИО1 заключен трудовой договор №, на основании которого ФИО1 принята на должность начальника хозяйственного отдела в административно-хозяйственное подразделение.

В один 

<

дата> года, но не позднее 

<

дата> у ФИО1, выполняющей трудовые обязанности кассира 

<

данные скрыты>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, и имеющей доступ к вверенным ей в силу занимаемого служебного положения для совершения административно-хозяйственных функций в интересах 

<

данные скрыты> товарно-материальным ценностям, неудовлетворенной своим материальным положением, возник и сформировался единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей в связи с занимаемым служебным положением чужого имущества – денежных средств, принадлежащих 

<

данные скрыты> УР, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. После чего, для реализации корыстного преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств 

<

данные скрыты> УР путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, ФИО1 разработала план преступных действий, согласно которому она должна была: 

- приобрести за свой счет квитанции формы 

<

данные скрыты>, изготовленные типографским способом, и не предоставить их в 

<

данные скрыты> для учета на балансе 

<

данные скрыты>;

- пользуясь доверительными отношениями с сотрудниками 

<

данные скрыты>, не ставя их в известность о своих преступных намерениях, получить от них штамп и печать 

<

данные скрыты> и проставить их оттиски на приобретенных ею за свой счет неучтенных квитанциях формы 

<

данные скрыты>, для придания им вида учтенных на балансе 

<

данные скрыты> бланков строгой отчетности; 

- хранить неучтенные на балансе 

<

данные скрыты> квитанции формы 

<

данные скрыты> по месту своей работы – в помещении кассы 

<

данные скрыты>, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; 

- при обращении к ней как кассиру РПАБ заказчиков медико-социальных услуг для их оплаты, используя свое служебное положение, находясь в помещении кассы 

<

данные скрыты>, получить от них наличные денежные средства за оказанные 

<

данные скрыты> медико-социальные услуги, и, действуя в нарушение установленного в 

<

данные скрыты> порядка ведения кассовых операций, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, в целях хищения вверенных ей заказчиками медико-социальных услуг денежных средств путем их присвоения, для придания своим действиям законного вида, выдать заказчикам заполненные ею неучтенные на балансе 

<

данные скрыты> квитанции формы 

<

данные скрыты> о получении от них наличных денежных средств;

- полученные по неучтенным на балансе 

<

данные скрыты> квитанциям формы 

<

данные скрыты> денежные средства хранить при себе, незаконно завладев ими;

- в целях сокрытия своих преступных действий от сотрудников 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты> и 

<

данные скрыты> УР, оформлять поступление наличных денежных средств в кассу 

<

данные скрыты> за оказанные 

<

данные скрыты> от заказчиков медико-социальные услуги по поставленным на баланс 

<

данные скрыты> квитанциям формы 

<

данные скрыты>, наряду с неучтенными квитанциями формы 

<

данные скрыты>;

- используя свое служебное положение, находясь в 

<

данные скрыты>, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, не сдать вверенные ей заказчиками и полученные ею по неучтенным на балансе 

<

данные скрыты> квитанциям формы 

<

данные скрыты> денежные средства для учета в журнале кассовых операций 

<

данные скрыты>, тем самым не отразить их на балансе 

<

данные скрыты>, похитить путем присвоения, после чего распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению; 

- повторять вышеуказанные действия продолжительный период времени до наступления желаемого преступного результата. 

Начав реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение вверенного ей в связи с занимаемым служебным положением чужого имущества – денежных средств, принадлежащих 

<

данные скрыты> УР, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 

<

дата>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанным ею планом преступных действий, находясь в неустановленном месте, у неустановленного в ходе следствия лица, не посвященного в ее преступный замысел, приобрела за свой счет изготовленные типографским способом квитанции формы 

<

данные скрыты>, после чего не передала их в 

<

данные скрыты> для отражения на учете на балансе 

<

данные скрыты>. 

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение вверенного ей в связи с занимаемым служебным положением чужого имущества – денежных средств, принадлежащих 

<

данные скрыты> УР, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 

<

дата>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, пользуясь доверительными отношениями с сотрудниками 

<

данные скрыты>, ответственными за хранение штампа и печати 

<

данные скрыты>, не ставя их в известность о своих преступных намерениях, для придания вида официального поставленного на учет в 

<

данные скрыты> бланка строгой отчетности, проставила на приобретенных ею неучтенных квитанциях формы 

<

данные скрыты> оттиски штампа и печати 

<

данные скрыты>, для придания им вида бланков строгой отчетности, учтенного на балансе 

<

данные скрыты> в 

<

данные скрыты>. Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей в связи с занимаемым служебным положением чужого имущества – денежных средств, принадлежащих 

<

данные скрыты> УР, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея доступ к наличным денежным средствам в кассе 

<

данные скрыты>, используя свое служебное положение кассира 

<

данные скрыты>, находясь на своем рабочем месте - в помещении кассы здания 

<

данные скрыты>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, в дневное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления для собственника общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, действуя в нарушение требований действующего законодательства РФ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, порядка ведения кассовых операций, получив за указанный период времени от заказчиков медико-социальных услуг ИП ФИО7, ИП ФИО8, ООО «

<

данные скрыты>», ООО «

<

данные скрыты>», ИП ФИО9 и ИП ФИО10 (похоронная компания «

<

данные скрыты>») вверенные ей ими наличные денежные средства на общую сумму 

<

данные скрыты> 00 копеек, в целях хищения части из вверенных ей заказчиками наличных денежных средств путем их присвоения, для придания своим действиям законного вида, получив в указанный период времени от заказчиков медико-социальных услуг ИП ФИО7, ИП ФИО8, ООО «

<

данные скрыты>», ООО «

<

данные скрыты> ИП ФИО9 и ИП ФИО10 (похоронная компания «Ангел»), выдала в указанный период времени заказчикам заполненные ею неучтенные на балансе 

<

данные скрыты> квитанции формы 

<

данные скрыты> о получении от них наличных денежных средств на сумму 

<

данные скрыты>.

В целях сокрытия своих преступных действий от сотрудников 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты> и 

<

данные скрыты> УР, ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, следуя ранее разработанному плану преступных действий, используя свое служебное положение, сдала по реестру для учета на балансе 

<

данные скрыты> в 

<

данные скрыты> наличные денежные средства на общую сумму 

<

данные скрыты> по учтенным 

<

данные скрыты> на балансе 

<

данные скрыты> квитанциям формы 

<

данные скрыты>. 

После чего, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1, находясь в здании 

<

данные скрыты>, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстной целью, используя свое служебное положение, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления для собственника общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, не сдала вверенные ей заказчиками и полученные ею по неучтенным на балансе 

<

данные скрыты> квитанциям формы 

<

данные скрыты> денежные средства для учета в журнале кассовых операций 

<

данные скрыты>, тем самым скрыла их для учета в 

<

данные скрыты> и похитила путем присвоения, после чего распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, используя своё служебное положение, похитила путем присвоения и сокрытия от учета 

<

данные скрыты>, находясь в помещении 

<

данные скрыты>, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, денежные средства в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные скрыты>, принадлежащие 

<

данные скрыты> УР, причинив тем самым материальный ущерб 

<

данные скрыты> УР в особо крупном размере в сумме 

<

данные скрыты>.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные скрыты> УР имущественный вред на общую сумму 

<

данные скрыты>.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 и её защитник ФИО11 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая поддержала ходатайство о проведении судебного процесса в особом порядке судебного разбирательства. Она заявила в зале суда, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая пояснила также, что данное ходатайство она заявила добровольно и после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании против применения особого порядка судебного разбирательства не возражает.

Представитель потерпевшего ФИО12 выразила согласие на особый порядок принятия судебного решения, о чем в материалах дела имеется заявление. В судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила. На основании ч.2 ст. 249 УПК РФ, дело рассмотрено в отсутствие потерпевшего. 

Суд находит, что в соответствии со ст. 314 УПК РФ, имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. 

Изучив материалы уголовного дела, исследовав в судебном заседании обстоятельства, смягчающие наказание, доказательства, характеризующие личность подсудимой, выслушав доводы государственного обвинителя, подсудимой и её защитника, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении вышеуказанного преступления, с которым она полностью согласилась, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Доказательства, представленные суду, получены без нарушений требований УПК РФ, в связи с чем, имеются основания для постановки обвинительного приговора по обвинению, изложенному в обвинительном заключении и назначении наказания подсудимой в соответствии с требованиями ст.316 ч.7 УПК РФ.

Суд, с учетом объема предъявленного обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, признанного в полном объеме подсудимой, не оспоренного защитой и потерпевшей стороной, квалифицирует действия ФИО1 – по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства содеянного, личность подсудимой, состояние здоровья её и близких родственников, условия жизни, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни её семьи.

ФИО1 

<

данные скрыты>

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного следствия и в судебном заседании также не дают суду оснований сомневаться в её психической полноценности, поэтому она должна нести ответственность за содеянное, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в подробном сообщении сотрудникам правоохранительных органов обстоятельств возникновения умысла и совершения преступления, 

<

данные скрыты>, положительные характеристики, привлечение к уголовной ответственности впервые, частичное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, 

<

данные скрыты>

Принесение извинений в адрес потерпевшего в судебном заседании суд расценивает как иные действия ФИО1, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему, учитывает данное обстоятельство, как смягчающее наказание подсудимой.

Объяснения ФИО1, данные ею в качестве свидетеля судом учитываются в качестве явки с повинной, а следовательно как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного, принимая во внимание положения ст. 60 УК РФ, суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку считает, что исключительных обстоятельств, существенно смягчающих степень общественной опасности совершенного преступления нет.

При определении вида и размера наказания ФИО1, учитывая, что подсудимая ранее не судима, а также принимая во внимание положения Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о строго индивидуальном назначении наказания, заключающемся в назначении справедливого наказания, способствующего решению задач и целей уголовного наказания, по вопросу о назначении наказания, суд приходит к выводу, что совокупность значительного количества смягчающих обстоятельств, свидетельствуют о том, что она социально адаптирована, осознала тяжесть содеянного. Суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, что будет соразмерно содеянному, и способствовать восстановлению принципа социальной справедливости. 

С учетом изложенного, принимая во внимание, что ФИО1 не судима, искренне раскаялась в содеянном, частично возместила имущественный вред, активно способствовала расследованию преступления, суд считает возможным не назначать ей дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы

В связи с установлением смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО1 применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Также при назначении наказания суд принимает во внимание правила ст.316 ч.7 УПК РФ: назначенное наказание не может быть более 2/3 максимально возможного размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления и ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело было рассмотрено судом в особом порядке. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу, заявленный потерпевшим Министерством здравоохранения УР в лице представителя ФИО12 на сумму 

<

данные скрыты> – подлежит удовлетворению в части с учетом суммы частичного возмещения. 

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее обвиняемой ФИО1: земельный участок по адресу: УР, 

<

адрес>, СНТ «

<

данные скрыты>», уч. 521, кадастровый № площадью 

<

данные скрыты>. м.; нежилое здание по адресу: УР, 

<

адрес>, СНТ «

<

данные скрыты>», уч. №, кадастровый № площадью 

<

данные скрыты>. – подлежит сохранению до полного возмещения материального вреда потерпевшему.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 2 (Два) года.

В период испытательного срока обязать ФИО1:

- в десятидневный срок со дня вступления в законную силу настоящего приговора встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых (в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства или по месту регистрации);

- один раз в месяц являться на регистрацию в установленные этим органом дни, 

- не менять постоянное место жительства и работы без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск по делу, заявленный потерпевшим 

<

данные скрыты> УР в лице представителя ФИО12 на сумму 

<

данные скрыты> – удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные скрыты> УР в счет возмещения материального вреда – 

<

данные скрыты>. 

Арест, наложенный на имущество принадлежащее ФИО1: 

<

данные скрыты> – сохранить до полного возмещения материального вреда по гражданскому иску.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1) Вещественные доказательства – оригиналы квитанций, изъятые у ИП ФИО10 – хранятся при уголовном деле (т. 5 л.д. 116-117) – возвратить ИП ФИО10, 

2) Вещественные доказательства – квитанции, изъятые у ИП ФИО8 – хранятся при уголовном деле (т. 6 л.д. 194-231) – возвратить ИП ФИО8

3) Вещественные доказательства – акты оказания услуг и квитанции, изъятые у ООО «

<

данные скрыты>» - хранятся при уголовном деле (т. 7 л.д. 12-13) – возвратить представителю ООО «

<

данные скрыты>.

4) Вещественные доказательства - квитанции, изъятые в ООО «

<

данные скрыты>» - хранятся при уголовном деле (т. 7 л.д. 65-70) – возвратить представителю ООО «

<

данные скрыты>».

5) Вещественные доказательства – квитанции, изъятые у ИП ФИО7 - хранятся при уголовном деле (т. 7 л.д. 157-161) – возвратить ИП ФИО7;

6) Вещественные доказательства, изъятые в 

<

данные скрыты> – хранятся при уголовном деле (т. 7 л.д. 192-203) – передать в распоряжение представителю 

<

данные скрыты>.

7) Вещественные доказательства, изъятые в 

<

данные скрыты>, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 85 – хранятся при уголовном деле (т. 8 л.д. 89-91) - передать в распоряжение представителю 

<

данные скрыты>.

8) Электронные носители информации, изъятые в ходе обыска в БУЗ УР «

<

данные скрыты>» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 85 и 

<

дата> в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>32: 

- Оптический диск, без маркировки и дополнительных надписей, вокруг посадочного кольца имеется серийный №ОWEO6042737LR.

- DVD-R диск марки «Verbatim» объемом 4.7 gb, вокруг посадочного кольца имеется серийный номер MAPA04SA02213360,- хранятся при уголовном деле №.

- системный блок в корпусе черного цвета марки «HP», на боковой части системного блока имеется наклейка с серийным номером RUA23300KL;

- Ноутбук марки «HP» в корпусе серого цвета, на обратной стороне имеется надпись, выполненная красителем белого цвета «101340000399», серийный №СВ2371JFL. 

- Ноутбук марки «IBM» с зарядным устройством, в корпусе черного цвета, за задней стороне ноутбука имеется надпись, выполненная красителем белого цвета 101340000312, маркировочная наклейка, содержащая серийный №R7077. 

- Ноутбук марки «Acer» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, на задней части имеется наклейка с инвентаризационным номером №, на корпусе имеется серийный номер NXEFF№.

-флеш-карта в корпусе красного цвета марки «Apacer»;

-флеш-карта в корпусе черного цвета марки «Adata» C906/16 GB;

-флеш-карта в корпусе бело- черного цвета без названия;

-флеш-карта в корпусе белого цвета с надписью «V съезд РОП». 

-флеш-карта в корпусе черного цвета марки «Transcend» 16 GB, на корпусе имеется надпись «ФИО3»;

- флеш-карта в корпусе бело- красного цвета марки «SP» 8 GB, на корпусе имеется надпись «2015 Йоло»;

-флеш-карта в корпусе белого цвета марки «DataTraveler» 4 GB, на корпусе имеется надпись «2014»;

-флеш-карта в корпусе черного цвета марки «Adata c906» 16 GB, на корпусе имеется надпись «Й-Ола, скалы, сплава»;

-флеш-карта в корпусе черного цвета марки «Transcend» 8 GB, на корпусе имеется надпись «Айфон 2015 встреча группы»;

-CD-RW диск, марки «Verbatim», вокруг посадочного кольца имеется серийный номер HLD670LI16022588 B03, выданы законным владельцам заместителю главного врача 

<

данные скрыты> ФИО13 и ФИО3 на ответственное хранение (т. 8 л.д.178-179) - оставить в распоряжении заместителю главного врача 

<

данные скрыты> ФИО13 и ФИО3.

9) Вещественные доказательства, изъятые в Минздраве УР – хранятся при уголовном деле (т. 9 л.д. 173-179, л.д. 232-249) – передать в распоряжение представителя Министерства здравоохранения УР

10) - блокнот в обложке бело-красного цвета с рукописными записями на 83 листах;

- блокнот в обложке синего цвета с рукописными записями на 48 листах;

- тетрадь ученическая в обложке зеленого цвета, на обложке имеется надпись: «рецепты из книги от Лизы Грузды №» на 18 листах. В данной тетради содержится рукописный текст;

- тетрадь ученическая в обложке зеленого цвета, на обложке имеется рукописная надпись «Рецепты из книги от Лизы Грузды №» на 18 листах. В данной тетради содержится рукописный текст;

- тетрадь ученическая в обложке зеленого цвета на обложке имеется рукописных текст «Рецепты на БИС заготовки» на 18 листах. В данной тетради содержится рукописный текст;

- блокнот в обложке коричневого цвета, на титульном листе имеется надпись «Блокнот» на 7 листах. В данном блокноте содержится рукописный текст;

- два листа бумаги «в линию», содержащий рукописный текст, один лист бумаги «в клетку», содержащий рукописный текст;

- два расчетных листка на имя ФИО1;

- два требования-накладных №ш00-000019 от 

<

дата>, согласно которых кассир ФИО1 отпустила квитанции;

-лист бумаги с рукописными записями;

-расходный кассовый ордер № от 

<

дата> на сумму 

<

данные скрыты>;

- тетрадь в обложке зеленого цвета на 18 листах с вложенными в нее вырезками из газет и рук описным текстом;

-тетрадь в обложке зеленого цвета на 11 листах с рукописными записями;

- папка-файл, с находящимися в нем документами: договора № на оказание услуг по замене металлопластиковых и/или алюминиевых конструкций от 

<

дата>. квитанции об оплате услуг, дополнительные соглашения, акт сдачи- приемки оказанных услуг к договору, талон на гарантийное обслуживание, спецификация к договору. Данные документы, содержат подписи сторон и рукописные записи;

- тетрадь в обложке синего цвета, на титульном листе имеется надпись «тетрадь» на 80 листах. Данная тетрадь содержит рукописные записи;

- тетрадь в обложке темно- зеленого цвета на 88 листах, содержащая рукописные записи. 

- образцы подчерка и подписи ФИО1 к протоколу получения образцов 

<

данные скрыты>,- хранятся при уголовном деле. (т. 9 л.д. 232-249) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья - подпись Р.И. Тагиров

Копия верна. Судья -